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용북중학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-12-09 예산액 2,745,262,000

제2019학년도 용북중학교 교비회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

                                                   예 산 총 칙

제 1 조  2019학년도 남원용북중학교회계 세입세출예산총액은  세입세출 각각 2,745,262,000원으로 한다

            세입 세출의 상세한 내용은 세입 세출 예산서와 같다.

제 2 조  2019학년도 계속비이월사업은 별첨 계속비 조서와 같다.

제 3 조  2019학년도 중  일시 차입금의 최고액은 0원으로 한다.

제 4 조  국가 또는 지방자치단체로부터 소요 전액이 교부된 경비 또는 수익자 부담 경비는 추가경정예산의 

           성립 이전에 사용할 수 있으며  이는 차기 추가경정 예산에 반영한다.

           다만, 회계 연도말에 목적 지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우에는 이사회의 심

의를 받은것으로 간주한다.

제 5 조 다음의 경비에 부족이 생겼을  때에는 정책사업간에 이용할 수 있다.

            1. 연구활동비및 제수당

            2. 교비회계소속직원의 인건비

            2. 각종 공과금

발행일 :2020-06-241



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 용북중학교 (단위 : 천원)

추경2회 2,745,262 2,158,398 586,864 27.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -33,562 1,288,737 46.9

학생복지/교육격차 해소 150,100 652,894 23.7

기본적 교육활동 27,105 145,343 5.2

선택적 교육활동 17,400 33,680 1.2

교육활동 지원 2,500 32,769 1.1

학교 일반운영 5,791 172,787 6.2

학교시설 확충 417,530 417,530 15.2

학교 재무활동 0 1,522 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 8,950 0.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 517,107 2,236,548 81.4

이전수입 기타이전수입 21,151 112,731 4.1

자체수입 학부모부담수입 43,748 375,127 13.6

자체수입 행정활동수입 4,858 8,337 0.3

기타수입 전년도이월금 0 3,569 0.1
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 2,358,2291,819,971 538,258

1.지방자치단체이전수입 8,950 8,950 0

1.비법정이전수입 5,000 5,000 0

1.광역지방자치단체전입금 5,000 5,000 0

1.농어촌학교보조금(광

역)
5,000 5,000 0

2.교육경비보조금 3,950 3,950 0

1.기초지방자치단체전입금 3,950 3,950 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
3,950 3,950 0

2.교육비특별회계이전수입 2,236,5481,719,441 517,107

1.교육비특별회계전입금수입 2,236,5481,719,441 517,107

1.사립학교보조금수입 2,236,5481,719,441 517,107

1.인건비재정결함보조

금
1,379,7971,401,101 -21,304

1,105,017,000원 * 1교= : (1,257,173,000원 ×

 1교) - 1,320,444,000원 =
-63,271,000

79,697,000원*1교= : (92,996,000원 × 1교) - 

79,697,000원 =
13,299,000

학교체육활성화지원(중학교 스포츠클럽 활동 스포츠강사비 지원

) : (1,920,000원 × 1교) - 960,000원 =
960,000

사립학교교직원 맞춤형복지비 : 10,918,000원 

× 1교 =
10,918,000

계약제교원인건비(기간제교원 성과상여금) : 

14,332,870원 × 1교 =
14,332,000

계약제교원인건비(사립학교교직원맞춤형복지비)

 : 2,458,260원 × 1교 =
2,458,000

2.운영비재정결함보조

금
173,307 176,637 -3,330

176,497,000원 * 1교= : (173,307,000원 × 1교

) - 176,637,000원 =
-3,330,000

3.목적사업비보조금 683,444 141,703 541,741
(성립전)교육복지우선지원 : (5,500,000원 × 1

교) - 4,000,000원 =
1,500,000

농어촌방과후학교지원 : (12,400,000원 × 1교)

 - 5,040,000원 =
7,360,000

(성립전)친환경우수농축산물지원 : (9,030,000

원 × 1교) - 5,063,000원 =
3,967,000

(성립전)2019년 흡연예방 금연실천학교 운영비 

: 2,500,000원 × 1교 =
2,500,000

(성립전)학기중급식비지원(농산어촌무료급식) :

 47,190,000원 × 1교 =
47,190,000

(성립전)학기중급식비지원(농산어촌무료급식) :

 (83,054,000원 × 1교) - 47,190,000원 =
35,864,000

(성립전)순회교사여비 : 1,140,000원 × 1교 = 1,140,000

(성립전)순회교사여비 : (2,260,000원 × 1교) 

- 1,140,000원 =
1,120,000

(성립전)순회교사수당 : 300,000원 × 1교 = 300,000

(성립전)순회교사수당 : (600,000원 × 1교) - 

300,000원 =
300,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)자유학기제 특화사업 운영 : 3,000,000

원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)체육대회지원 : 400,000원 × 1교 = 400,000

(성립전)학부모 학교참여 우수 학부모회 지원 :

 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)특생교육과정운영(혁신교육특구사업) :

 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)교육과정운영(평화통일수업 강사비) : 

110,000원 × 1교 =
110,000

(성립전)ICT활용교육지원(소프트웨어교육) : 

2,500,000원 × 1교 =
2,500,000

(성립전)저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

11,160,000원 × 1교 =
11,160,000

(성립전)학교환경위생관리(공기정화장치 운영비

 지원) : 1,800,000원 × 1교 =
1,800,000

(성립전)시설안전개선 및 학습환경개선 : 

363,710,000원 × 1교 =
363,710,000

(성립전)학교시설교육환경개선(방송통신,방화셔

터) : 53,820,000원 × 1교 =
53,820,000

3.기타이전수입 112,731 91,580 21,151

1.사학법인이전수입 112,731 91,580 21,151

1.법인법정부담금 98,131 82,880 15,251

1.법인법정부담금 98,131 82,880 15,251법정부담경비 : 666,000원×1식= 666,000

과년도법정부담경비(18년) : 14,585,000×1식= 14,585,000

2.법인이전수입 14,600 8,700 5,900

1.법인이전수입 14,600 8,700 5,900(성립전)법인장학금 : 1,000,000원×1식= 1,000,000

(성립전)법인장학금 : 2,900,000원×1식= 2,900,000

(성립전)70주년기념행사 : 2,000,000원×1식= 2,000,000

2.자체수입 383,464 334,858 48,606

1.학부모부담수입 375,127 331,379 43,748

1.수익자부담수입 375,127 331,379 43,748

1.급식비 187,471 174,358 13,113

1.급식비 175,813 163,900 11,913
기숙사급식비 : 30,000원×40명×9.5월+513,000

원=
11,913,000

2.우유급식비 11,658 10,458 1,200(성립전)교직원우유급식비 : 600,000원×2식= 1,200,000

2.방과후학교활동비 17,400 0 17,400

1.방과후학교활동비 17,400 0 17,400
(성립전)방과후학교자유수강권 : 5,000,000원

×1식=
5,000,000

(성립전)농어촌방과후학교지원 : 9,000,000원

×1식=
9,000,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

농어촌방과후학교지원 : 3,400,000원×1식= 3,400,000

3.현장체험학습비 18,311 0 18,311

1.현장체험학습비 18,311 0 18,311
(성립전)춘계현장체험학습(3학년) : 19,500원

×50명=
975,000

(성립전)춘계현장체험학습(3학년) : 2,000원

×27명=
54,000

(성립전)춘계현장체험학습(2학년) : 32,000×44

명=
1,408,000

(성립전)춘계현장체험학습(1학년) : 35,460원

×47명=
1,667,000

(성립전)추계현장체험학습(1년) : 99,000원×1

식=
99,000

(성립전)추계현장체험학습(3년) : 1,401,000원

×1식=
1,401,000

(성립전)수학여행 (학생) : 259,150×43명= 11,144,000

(성립전)수학여행 (교사) : 390,550×4명= 1,563,000

4.졸업앨범비 2,808 2,808 0

1.졸업앨범비 2,808 2,808 0

5.교과서비 14,715 14,715 0

1.교과서비 14,715 14,715 0

6.기숙사비 61,232 72,200 -10,968

1.기숙사비 61,232 72,200 -10,968
기숙사비 : (-30,000원×40명×9.5월)+432,000

원=
-10,968,000

7.기타수익자부담수입 73,190 67,298 5,892

1.기타수익자부담수입 73,190 67,298 5,892통학차량비 : 77,000원×3명×6월= 1,386,000

(성립전)체육복구입비 : 2,062,000원×1식= 2,062,000

(성립전)체육복구입비 : 26,000×47명= 1,222,000

체육복 공동구매(1학년) : 26,000원×47명= 1,222,000

2.행정활동수입 8,337 3,479 4,858

1.사용료및수수료 1,800 1,800 0

1.사용료및수수료 1,800 1,800 0

1.사용료 1,800 1,800 0

2.적립금처분수입 819 819 0

1.적립금처분수입 819 819 0

1.적립금처분수입 819 819 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.기타행정활동수입 5,718 860 4,858

1.지난년도수입 74 0 74

1.지난년도수입 74 0 74전년도법인임원우유값 : 74,000원×1식= 74,000

2.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

3.기타행정활동수입 5,144 360 4,784

1.기타행정활동수입 5,144 360 4,784수도광열비 : 1,000,000원×1식 1,000,000

감사지적회수금 : 420,000원×1식+726,000원×1

식+629,000원×1식+2,009,000원×1식=
3,784,000

3.기타수입 3,569 3,569 0

1.전년도이월금 3,569 3,569 0

1.순세계잉여금 3,569 3,569 0

1.순세계잉여금 3,569 3,569 0

1.순세계잉여금 3,569 3,569 0

세입합계 2,745,2622,158,398 586,864
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,288,7371,322,299 -33,562

1.교직원보수 981,713 999,785 -18,072

1.사립학교 교원보수 787,381 806,840 -19,459

1.기본급 492,000 492,000 0

1.봉급 492,000 492,000 0  

2.수당 175,061 194,360 -19,299

1.정근수당 54,120 54,320 -200정근수당  1,000,000원×1식= 1,000,000

정근수당가산금  -100,000원×12월= -1,200,000

2.성과상여금 31,816 41,000 -9,184성과상여금  -9,184,000원×1식= -9,184,000

3.가족수당 9,600 9,600 0  

4.자녀학비보조수당 1,600 1,600 0  

5.육아휴직수당 1,845 7,200 -5,355육아휴직수당  -5,355,000×1식= -5,355,000

6.교원보전수당 960 960 0  

7.교직수당 30,000 33,000 -3,000교직수당  -250,000원×12월= -3,000,000

8.교직수당가산금2 1,680 1,680 0  

9.교직수당가산금4 4,680 6,240 -1,560담임수당  -130,000원×12월×1명= -1,560,000

10.시간외근무수당 25,200 25,200 0  

11.관리업무수당 5,400 5,400 0  

12.학교운영지원수당 8,160 8,160 0  

3.실비변상등 72,600 74,160 -1,560

1.정액급식비 15,600 17,160 -1,560정액급식비  -130,000원×12월= -1,560,000

2.명절휴가비 49,200 49,200 0  

3.직급보조비 7,800 7,800 0  

4.부담금 47,720 46,320 1,400

1.교직원법정부담금 47,720 46,320 1,400연금부담금  2,300,000원×1월= 2,300,000

건강보험부담금  -1,500,000원×1식= -1,500,000

재해보상부담금  200,000원×3월= 600,000

2.사립학교 직원보수 194,332 192,945 1,387
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.기본급 109,200 109,200 0

1.봉급 109,200 109,200 0  

2.수당 40,011 41,964 -1,953

1.정근수당 9,004 12,004 -3,000정근수당  -2,000,000원×1식= -2,000,000

정근수당가산금  -1,000,000원×1식= -1,000,000

2.성과상여금 9,087 10,000 -913성과상여금  -913,000원×1식= -913,000

3.가족수당 4,300 4,800 -500가족수당  -500,000원×1식= -500,000

4.자녀학비보조수당 2,800 2,800 0  

5.시간외근무수당 13,860 12,360 1,500
정액분 및 초과근무수당  1,500,000원×1

식=
1,500,000

6.기술정보수당 240 0 240기술정보수당  20,000원×12월×1명= 240,000

7.특수직무수당 720 0 720
특수직무수당(학교운영수당)  60,000원

×12월×1명=
720,000

3.실비변상등 27,060 26,520 540

1.정액급식비 4,680 4,680 0  

2.명절휴가비 10,920 10,920 0  

3.연가보상비 6,000 6,000 0  

4.직급보조비 5,460 4,920 540직급보조비  45,000원×12월= 540,000

4.부담금 18,061 15,261 2,800

1.교직원법정부담금 18,061 15,261 2,800연금부담금  1,800,000원×1식= 1,800,000

건강보험부담금  1,000,000원×1식= 1,000,000

2.기타 교직원보수 289,792 320,659 -30,867

1.교직원대체인건비 289,792 320,659 -30,867

1.교원대체인건비 289,792 320,659 -30,867

1.기간제교원인건비 266,933 303,920 -36,987기본급  -2,100,000원×12월= -25,200,000

시간외근무수당  -5,000,000×1식= -5,000,000

정액급식비  -3,000,000원×1식= -3,000,000

교육연구비  -160,000원×12월= -1,920,000

정근수당가산금  -100,000원×12월= -1,200,000

성과상여금  -667,000원×1식= -667,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.기간제교원법정부담

금
22,859 16,739 6,120국민연금부담금  200,000원×12월= 2,400,000

건강보험부담금  220,000원×12월= 2,640,000

고용보험부담금  60,000원×12월= 720,000

산업재해부담금  30,000원×12월= 360,000

3.교직원 복지 및 역량강화 17,232 1,855 15,377

1.교직원연수 1,855 1,855 0

1.직무연수 1,355 1,355 0

1.일반수용비 1,355 1,355 0  

2.교직원워크샵지원 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교직원복지 15,377 0 15,377

1.사립학교 교직원 맞춤형복지비 15,377 0 15,377

1.맞춤형복지비 15,377 0 15,377
사립학교 교직원 맞춤형복지비  

10,918,000원×1교=
10,918,000

기간제 교직원 맞춤형 복지비  2,459,000

원×1교=
2,459,000

교육공무직원 맞춤형 복지비  500,000원

×4명=
2,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 652,894 502,794 150,100

1.급식 관리 300,774 264,466 36,308

1.학교급식운영 300,774 264,466 36,308

1.영양사인건비 41,553 34,903 6,650

1.무기계약직원인건비 38,133 31,903 6,230연봉  1,000,000원×1식= 1,000,000

연차수당  180,000원×1식= 180,000

초과근무수당  -100,000원×10월= -1,000,000

영양사 기술정보수당  950,000×1식= 950,000

교통보조비  50,000원×6월= 300,000

근속수당  1,280,000원×1식= 1,280,000

위험근무수당  50,000원×9월= 450,000

급식비  130,000원×9월= 1,170,000

정기상여금  450,000원×2식×1명= 900,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

명절휴가비  500,000원×2식= 1,000,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,420 3,000 420국민연금부담금  10,000원×12월= 120,000

건강보험부담금  10,000원×12월= 120,000

고용보험부담금  10,000원×12월= 120,000

산업재해보험부담금  5,000원×12월= 60,000

2.조리사조리원인건비 67,752 58,030 9,722

1.무기계약직원인건비 61,540 52,250 9,290초과근무수당  -1,700,000원×2명= -3,400,000

근속수당  5,000,000원×1식= 5,000,000

교통보조비  387,000원×1식= 387,000

가족수당  40,000원×9월×2명= 720,000

위험근무수당  650,000원×1식= 650,000

조리사수당  573,000원×1식= 573,000

급식비  1,560,000원×1식= 1,560,000

정기상여금  900,000원×2명= 1,800,000

명절휴가비  500,000원×2월×2명= 2,000,000

2.무기계약직원법정부

담금
6,212 5,780 432고용보험부담금  10,000원×2명×12월= 240,000

산업재해보험부담금  8,000원×2명×12월= 192,000

3.급식식재료구입비 123,509 113,230 10,279

1.급식용식재료비 123,509 113,230 10,279급식용식재료비  10,279,000원×1식= 10,279,000

4.대체인건비 680 680 0

1.기간제직원인건비 680 680 0  

5.급식운영비 18,867 18,867 0

1.일반수용비 6,517 6,517 0  

2.전기요금 1,500 1,500 0  

3.상하수도료 2,000 2,000 0  

4.연료비 8,200 8,200 0  

5.기타공공요금 650 650 0  

6.자체조리원 27,562 23,072 4,490
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 25,420 20,930 4,490연봉  -1,000,000원×1식= -1,000,000

초과근무수당  500,000원×1식= 500,000

가족수당  40,000원×9월= 360,000

교통보조비  60,000원×6.5월= 390,000

위험수당  50,000원×6.5월= 325,000

급식비  130,000원×6.5월= 845,000

정기상여금  450,000원×2식= 900,000

명절휴가비  500,000원×2식= 1,000,000

근속수당  130,000원×9월= 1,170,000

2.기간제직원법정부담

금
2,142 2,142 0  

7.우유급식비 11,821 10,621 1,200

1.우유대금 11,821 10,621 1,200(성립전)교직원우유대금  600,000원×2식= 1,200,000

8.친환경우수농축산물지원 9,030 5,063 3,967

1.급식용식재료비 9,030 5,063 3,967
(성립전)친환경우수농축산물지원  

3,967,000원×1교=
3,967,000

2.기숙사 관리 70,000 72,200 -2,200

1.기숙사운영 70,000 72,200 -2,200

1.기숙사직원인건비 27,510 27,510 0

1.무기계약직원인건비 25,200 25,200 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,310 2,310 0  

2.기숙사운영비 42,490 44,690 -2,200

1.일반수용비 10,360 6,760 3,600기숙사청소비  360,000원×10월= 3,600,000

2.전기요금 14,400 19,200 -4,800심야전기료  -4,000,000원×1식= -4,000,000

일반전기요금  -800,000원×1식= -800,000

3.상하수도료 2,000 3,000 -1,000상하수도료  -1,000,000원×1식= -1,000,000

4.교육운영비 15,730 15,730 0  

3.보건 관리 17,594 13,050 4,544

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,684 9,940 2,744

1.보건교육 100 100 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.운영수당 100 100 0  

2.보건실운영 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0  

3.학생건강검사 1,784 1,540 244

1.학생복지비 1,784 1,540 244건강검사  244,000원×1식= 244,000

4.건강증진학교 거점학교 운영비 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,000 7,500 -500(성립전)플래너 제작  -500,000원×1식= -500,000

2.전출금 500 0 500
(성립전)연계학교 전출금  500,000원×1식

=
500,000

5.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영2,500 0 2,500

1.일반수용비 125 0 125(성립전)현수막제작  62,500원×2회= 125,000

2.교육운영비 2,375 0 2,375
(성립전)흡연예방 및 금연교육  7,000원

×145명=
1,015,000

(성립전)교직원 협의회  10,000원×18명

×2회=
360,000

(성립전)캠페인 및 공모전  210,000원×2

회=
420,000

(성립전)간식비  55,000원×6회= 330,000

(성립전)기타활동  250,000원×1회= 250,000

2.학교환경위생관리 4,910 3,110 1,800

1.먹는물관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.공기질측정 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0  

3.방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0  

4.공기질관리 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800
(성립전)공기정화장치 운영비  1,800,000

원×1교=
1,800,000

4.교육격차 해소 145,629 44,055 101,574

1.급식비지원 83,054 0 83,054

1.학기중급식비지원 83,054 0 83,054

1.학생지원금 83,054 0 83,054
(성립전)학기중급식비지원(농산어촌무료급

식)  47,190,000원×1교=
47,190,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)학기중급식비지원(농산어촌무료급

식)  35,864,000원×1교=
35,864,000

2.방과후학교활동비지원 23,560 5,040 18,520

1.농어촌 방과후학교 지원 12,400 5,040 7,360

1.학생지원금 12,400 5,040 7,360
농어촌 방과후학교 지원  7,360,000원×1

교=
7,360,000

2.저소득층 자녀 방과후 자유수강권 지원11,160 0 11,160

1.학생지원금 11,160 0 11,160
(성립전)저소득층 방과후학교 자유수강권 

지원  11,160,000원×1교=
11,160,000

3.현장체험학습비지원 9,600 9,600 0

1.현장체험학습비 지원 9,600 9,600 0

1.학생지원금 9,600 9,600 0  

4.교과서비지원 14,715 14,715 0

1.교과서비 지원금 14,715 14,715 0

1.학생지원금 14,715 14,715 0  

5.교복구입비지원 14,700 14,700 0

1.학생생활지도지원 14,700 14,700 0

1.학생지원금 14,700 14,700 0  

5.학생복지 118,897 109,023 9,874

1.학생장학금운영 7,100 3,200 3,900

1.도우미장학생 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.교내장학금 6,900 3,000 3,900

1.학생복지비 6,900 3,000 3,900(성립전)법인장학금  1,000,000원×1식= 1,000,000

(성립전)황의릉장학금  600,000원×1식= 600,000

(성립전)청암장학금  1,700,000원×1식= 1,700,000

(성립전)대율교회장학금  600,000원×1식= 600,000

2.교육복지우선 5,500 4,000 1,500

1.체험 및 나눔프로그램 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.역사마을축제 1,600 1,000 600
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,600 1,000 600(성립전)역사체험준비비  600,000원×1회 600,000

3.교육취약학생 긴급지원 1,900 1,000 900

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)운영비  62,500원×6학급×4회= 1,500,000

2.학생지원금 400 1,000 -600
(성립전)교육취약학생 지원비  -600,000원

×1식=
-600,000

3.학생복지운영 106,297 101,823 4,474

1.통학차량임차운영비 87,552 84,300 3,252

1.일반수용비 75,552 72,300 3,252통학차량 임차료  1,000,000원×2월= 2,000,000

통학차량 기타유지비  1,252,000원×1식= 1,252,000

2.기타자산취득비 12,000 12,000 0  

2.졸업앨범제작 2,808 2,808 0

1.교육운영비 2,808 2,808 0  

3.학생교과서구입 14,715 14,715 0

1.교육운영비 14,715 14,715 0  

4.체육복구입비 1,222 0 1,222

1.교육운영비 1,222 0 1,2221학년체육복구입  26,000원×47명= 1,222,000

3.기본적 교육활동 145,343 118,238 27,105

1.교과 활동 104,132 100,338 3,794

1.교과활동지원 24,028 24,028 0

1.기초학력지도 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.강사료 18,128 18,128 0

1.운영수당 18,128 18,128 0  

3.교과용교과서(지도서)구입 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.학습플래너 제작 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.학교자율선택과제 운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

8 발행일 : 2020-06-24



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.국어교과활동 400 400 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.국어관련 행사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.사회교과활동 310 200 110

1.역사교과운영 210 100 110

1.운영수당 110 0 110
(성립전)평화통일수업 강사비  110,000원

×1식=
110,000

2.교육운영비 100 100 0  

2.사회교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.수학교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0  

5.과학교과활동 51,300 51,300 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.과학관련 행사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.무한상상실 운영 50,000 50,000 0

1.일반수용비 2,208 2,208 0  

2.운영수당 3,832 3,832 0  

3.교육운영비 4,960 4,960 0  

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

5.목적사업업무추진비 3,000 3,000 0  

6.비품구입비 35,000 35,000 0  

6.체육교과활동 3,984 300 3,684

1.교과운영 300 300 0
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1.학습준비물 300 300 0  

2.체육복구입비 3,284 0 3,284

1.학습준비물 3,284 0 3,284
(성립전)체육복 공동구매 (1학년)  38,000

원×48명=
1,824,000

(성립전)체육복 추가구매 (2,3학년)  

34,000원×7명=
238,000

(성립전)하계 체육복 공동구매 (1학년)  

26,000원×47명=
1,222,000

3.학교스포츠클럽 활동비 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전)학교스포츠클럽 대회지원  

100,000원 × 4회=
400,000

7.예술교과활동 23,440 23,440 0

1.미술교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.음악교과운영 2,140 2,140 0

1.교육운영비 2,140 2,140 0  

3.예능특기육성(시청)지원사업비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.학교예술교욱지원사업비(교육청1) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 645 645 0  

2.운영수당 1,920 1,920 0  

3.교육운영비 2,435 2,435 0  

5.학교예술교육지원사업비(교육청2) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 900 900 0  

6.악기지원사업비(교육청) 12,200 12,200 0

1.교육운영비 4,150 4,150 0  

2.비품구입비 8,050 8,050 0  

8.외국어교과활동 150 150 0

1.영어교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

9.선택교과활동 420 420 0
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1.기술가정교과운영 420 420 0

1.학습준비물 420 420 0  

2.창의적 체험활동 24,211 3,900 20,311

1.자율활동 2,300 2,300 0

1.행사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.교육활동경비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.현장체험학습활동 18,311 0 18,311

1.춘계현장체험학습활동 (3학년) 1,029 0 1,029

1.교육운영비 1,029 0 1,029(성립전)차량비(대형)  400,000원×1대= 400,000

(성립전)차량비(소형)  200,000원×1대= 200,000

(성립전)입장료  1,500원×50명= 75,000

(성립전)에코어드벤처  4,000원×50명= 200,000

(성립전)에코어드벤처  2,000원×27명= 54,000

(성립전)기타경비  2,000원×50명= 100,000

2.춘계현장체험학습활동 (2학년) 1,408 0 1,408

1.교육운영비 1,408 0 1,408(성립전)교통비  12,500원×44명= 550,000

(성립전)체험비  18,000원×44명= 792,000

(성립전)기타경비  1,500원×44명= 66,000

3.춘계현장체험학습활동 (1학년) 1,667 0 1,667

1.교육운영비 1,667 0 1,667(성립전)교통비  15,950원×47명= 750,000

(성립전)입장료  17,500원×47명= 823,000

(성립전)예비비  2,000원×47명= 94,000

4.추계현장체험학습활동 (1학년) 99 0 99

1.교육운영비 99 0 99(성립전)기타경비  99,000원×1식= 99,000
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5.추계현장체험학습활동(3학년) 1,401 0 1,401

1.교육운영비 1,401 0 1,401(성립전)차량비(45인승)  550,000원×1대= 550,000

(성립전)차량비(29인승)  330,000원×1대= 330,000

(성립전)체험비  21,000원×24명= 504,000

(성립전)기타경비  17,000원×1식= 17,000

6.테마식현장체험활동(2학년) 12,707 0 12,707

1.교육운영비 12,707 0 12,707
(성립전)항공료(학생,교사)  147,800원

×47명=
6,947,000

(성립전)중식 및 석식료  42,700원×47명= 2,007,000

(성립전)입장료  58,600원×43명+10,000원

×33명=
2,850,000

(성립전)가이드비  450,025×2명= 901,000

(성립전)여행자보험료  2,000원×1식= 2,000

3.동아리활동 1,600 1,600 0

1.학생동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

2.자체동아리활동 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

3.청소년단체활동 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.진로활동 2,000 0 2,000

1.진로체험프로그램운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)강사비  80,000원×4시간×2인×2

일=
1,280,000

(성립전)교구 및 재료비  10,000원×48명= 480,000

(성립전)간식 및 상품비  240,000원×1식= 240,000

3.자유학기 활동 17,000 14,000 3,000

1.자유학기제활동 17,000 14,000 3,000

1.자유학기제 운영비 14,000 14,000 0

1.교육운영비 14,000 14,000 0  

2.자유학기제 특화사업 운영 3,000 0 3,000
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1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)자유학기제 특화사업 운영비  

3,000,000원×1식=
3,000,000

4.선택적 교육활동 33,680 16,280 17,400

1.방과후학교 운영 32,350 14,950 17,400

1.방과후학교운영 32,350 14,950 17,400

1.방과후학교운영 31,400 14,000 17,400

1.운영수당 31,400 14,000 17,400
(성립전)프로그램강사료  14,000,000원×1

식=
14,000,000

프로그램강사료  3,400,000원×1식= 3,400,000

2.춘향장학재단 학력기능증진보조비 950 950 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 50 50 0  

2.독서활동 1,330 1,330 0

1.독서활동운영 1,330 1,330 0

1.도서관운영 1,330 1,330 0

1.교육운영비 330 330 0  

2.도서구입비 1,000 1,000 0  

5.교육활동 지원 32,769 30,269 2,500

1.교무업무 운영 9,430 9,430 0

1.교무학사운영 9,430 9,430 0

1.교무학사운영 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0  

2.입학식 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

3.졸업식 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.교육과정설명회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.입학설명회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  
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6.환경정리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

7.교육활동홍보 7,140 7,140 0

1.교육운영비 7,140 7,140 0  

8.교육과정평가 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.생활지도운영 5,198 5,198 0

1.학생생활상담지도 2,400 2,400 0

1.상담실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학생상담활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교폭력예방 2,160 2,160 0

1.학교폭력자치위원회 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

2.학교폭력예방교육 200 200 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.학교폭력 예방교육 운영학교 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.학생안전교육 638 638 0

1.안전교육체험 638 638 0

1.교육운영비 638 638 0  

3.학습지원실 운영 18,141 15,641 2,500

1.방송실운영 200 200 0

1.방송부운영 200 200 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.비품구입비 100 100 0  
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2.[국고]정보화실운영 17,941 15,441 2,500

1.학교정보화지원 1,191 1,191 0

1.일반수용비 1,191 1,191 0  

2.교육환경개선 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0  

3.스마트교육 모델학교 운영비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

4.[국고]소프트웨어교육 선도학교 운영비9,000 9,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 900 900 0  

3.교육운영비 2,300 2,300 0  

4.목적사업업무추진비 300 300 0  

5.비품구입비 4,500 4,500 0  

5.SW교육 교구구입비 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500(성립전)교구구입  25명×100,000원= 2,500,000

6.학교 일반운영 172,787 166,996 5,791

1.학교기관 운영 77,556 73,696 3,860

1.부서기본운영 37,510 33,650 3,860

1.교장실운영 4,100 5,100 -1,000

1.일반업무추진비 1,100 2,100 -1,000교직원경조사비  -1,000,000원×1식= -1,000,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 30,810 27,950 2,860

1.일반수용비 14,430 14,430 0  

2.기타공공요금 320 320 0  

3.여비 14,860 12,000 2,860(성립전)순회교사여비  1,140,000원×1교= 1,140,000

(성립전)순회교사여비  1,120,000원×1교= 1,120,000

(성립전)순회교사수당  300,000원×1교= 300,000

(성립전)순회교사수당  300,000원×1교= 300,000
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4.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

3.교무실운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.용북중 70주년 행사 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000(성립전)기념품제작비  1,001,000원×1식= 1,001,000

(성립전)식사비  570,000원×1식= 570,000

(성립전)운영비  429,000원×1식= 429,000

2.행정지원인력운용 40,046 40,046 0

1.학교회계직원 인건비 40,046 40,046 0

1.무기계약직원인건비 37,186 37,186 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,860 2,860 0  

2.시설 장비 유지 92,331 92,400 -69

1.학교시설장비유지 92,331 92,400 -69

1.공공요금 및 제세공과금 35,031 35,160 -129

1.전기요금 20,271 20,400 -129전기요금  -129,000원×1식= -129,000

2.상하수도료 5,040 5,040 0  

3.기타공공요금 9,720 9,720 0  

2.연료비 1,800 1,800 0

1.연료비 1,800 1,800 0  

3.시설관리용역 7,488 7,428 60

1.일반수용비 7,488 7,428 60전기안전관리용역비  704,000원×1식= 704,000

학내망 유지보수비  -20,000원×12월= -240,000

FMS시설물관리  300,000원×1식= 300,000

전기안전정기검사용역비  -704,000원×1식

=
-704,000

4.시설일반관리 39,212 39,212 0

1.일반수용비 39,212 39,212 0소규모수선비  8,000,000원×1식= 8,000,000

냉난방기수선비  -2,000,000원×1식= -2,000,000

수목관리비  -6,000,000원×1식= -6,000,000
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5.폐기물처리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

6.화장실관리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

7.당직관리 4,400 4,400 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0  

3.학교운영 협력 2,900 900 2,000

1.학교운영위원회운영 300 300 0

1.학교운영위원회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

2.학부모협력 2,600 600 2,000

1.학부모회 운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

2.학부모시헙감독운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

3.학부모 학교참여지원 사업 2,000 0 2,000

1.일반업무추진비 2,000 0 2,000
(성립전)학교교육 모니터링  100,000원×1

식=
100,000

(성립전)학부모교육  520,000원×1식= 520,000

(성립전)자원봉사  310,000원×1식= 310,000

(성립전)어울림활동  1,070,000원×1식= 1,070,000

7.학교시설 확충 417,530 0 417,530

1.시설확충 및 개선 417,530 0 417,530

1.시설확충및개선 417,530 0 417,530

1.사립학교 교육환경 개선시설 확충363,710 0 363,710

1.시설비 363,710 0 363,710(성립전)천장보수  17,880,000원×1식= 17,880,000

(성립전)냉난방시설개선  18,275,000원×1

식=
18,275,000

(성립전)석면천장교체  204,960,000원×1

식=
204,960,000

(성립전)전기시설개선  116,595,000원×1

식=
116,595,000
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(성립전)분필칠판교체  6,000,000원×1식= 6,000,000

2.교육환경 개선(방송통신,방화셔터)53,820 0 53,820

1.시설비 53,820 0 53,820
(성립전)통신시설개선  30,000,000원×1식

=
30,000,000

(성립전)방화셔터설치  23,820,000원×1식

=
23,820,000

8.학교 재무활동 1,522 1,522 0

1.예비비 1,522 1,522 0

1.예비비 1,522 1,522 0

1.예비비 1,522 1,522 0

1.예비비 1,522 1,522 0  

세출합계 2,745,2622,158,398 586,864
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